¹ Ratio hominis est perfecta dupliciter a Deo, primo quidem naturali perfectione, secundum scilicet lumen naturale rationis ; alio autem modo quadam supernaturali perfectione. (P. I^o II^o, q. IX, LXVIII, a. 2 c.)

¹ Rationis lumen, quo principia sunt nobis nota, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increate veritatis in nobis resultantis. (S. Thomas.)

nos yeux, il n'est pas nécessaire de voir la substance et le corps du soleil, de même pour voir l'intelligible de ce degré, il n'est pas nécessaire de voir l'essence de Dieu¹."

"Lorsque saint Paul dit en parlant des anciens philosophes : *Ce qu'on peut connaître de Dieu leur a été manifesté,*" il parle de cette connaissance de Dieu que nous donne la raison sans la foi. Assurément cette raison s'appuie sur les données sensibles qui ne lui peuvent montrer l'essence divine, puisque ces effets visibles ne sont en rien adéquats à leur cause, qui est Dieu. Mais pourtant, comme ces effets ne seraient pas, si leur cause n'était pas, ils nous prouvent que Dieu est, et ils nous font connaître ce qu'il doit être comme cause de tout, dépassant tout²."

III

Ce que je veux et dois faire remarquer enfin, c'est que tout cet admirable enseignement sur les droits et l'origine glorieuse de la raison humaine, saint Thomas comme saint Augustin le tire de l'enseignement des divines Écritures.

¹ Omnia dicimus in Deo videri, in quantum participatione sui luminis omnia cognoscimus ; nam et ipsum naturale lumen rationis est quedam participatio divini luminis. Unde dicit Augustinus : 'Disciplinarum spectamina videri non possunt nisi aliquo velut suo sole illustrentur,' videlicet Deo. Sicut ergo ad videndum aliquid sensibiliter non est necesse quod videatur substantio solis ; ita ad videndum aliquid intelligibiliter, non est necessarium quod videatur essentia Dei. (P. I., q. XII, a. 11, ad 3.)

² Naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit. Unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest in quantum manu duci potest per sensibilia. Ex sensibilibus autem non potest usque ad hoc intellectus noster pertingere, quod divinam essentiam videat ; quia creaturæ sensibiles sunt effectus Dei, virtutem causæ non adæquantur. Unde ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec ejus essentia videri. Sed quia sunt effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo an est, et ut cognoscamus de ipso ea quæ necesse est ei convenire, secundum quod es prima omnium causæ, excedens omnia sua causata. (P. I., q. XII, a. 12 c.)

res. "La lumière de la face de Dieu rayonne sur nous, dit le prophète. C'est là cette lumière de la raison naturelle qui est l'image de Dieu. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, quod est lumen rationis naturalis, in qua est imago Dei.* (Comment. in Paul.)

Saint Thomas, suivant en cela saint Augustin, — c'est d'ailleurs la doctrine constante des Pères, des théologiens et de la sainte Écriture, — insiste partout sur cette haute et lumineuse origine de la raison humaine. Pour lui, "la raison est l'impression de la lumière divine en nous ; *Impressio divini luminis in nobis.*" (I^a, II^a, q. XCI, a. 2.) Pour lui, "la lumière naturelle, mise dans l'âme, est l'illumination de Dieu ; *Ipsium lumen naturale animæ inditum est illustratio Dei.*" (I^a, II^a, q. IX, a. 1.—) Pour lui "les principes de la raison pratique comme ceux de la raison spéculative sont des données naturelles qui existent dans l'âme ; *Naturaliter nobis esse indita sicut principia speculabilium ita et principia operabilium.*"

"Lorsque le prophète s'écrie : La lumière de votre visage, Seigneur, a été imprimée en nous, c'est pour faire entendre que la lumière de la raison naturelle, par laquelle nous discernons ce qui est bien et ce qui est mal, objet propre de la loi naturelle, n'est autre chose que la lumière divine imprimée en nous. D'où il suit clairement que la loi naturelle n'est autre chose qu'une communication de la loi éternelle faite à la créature raisonnable¹."

¹ Cum psalmista dicit... Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine : quasi lumen rationis naturalis, qua discernimus quid sit malum, quod pertinet ad legem naturalem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est, quam participatio legis æternæ in rationali creatura. (P. I., II^a, q. XCI, a. 2.)

Il y a dans les saintes Écritures, dans l'Écclésiastique, et dans l'Épître de saint Paul aux Romains, des passages encore plus formels que le verset du psalmiste, et qui expriment avec une netteté parfaite la doctrine que saint Thomas et saint Augustin exposent ici¹.

Je me borne à saint Paul. Voici comment le grand Apôtre a fait l'application de ces paroles aux peuples et aux philosophes païens :

“ Lorsque les nations qui n'ont pas la loi font naturellement les choses de la loi, ces peuples qui n'ont pas la loi sont à eux-mêmes leur loi.

“ Ils montrent que l'œuvre de la loi est écrite dans leur cœur : leur conscience leur rendant témoignage ; leurs pensées secrètes les accusant ou même les défendant².”

Quel énergique commentaire de cette belle parole du Sage sur la loi et la lumière morale : *Mendatum lucerna est, et lex lux !* (Prov., IV, 18.)

Saint Paul avait dit déjà :

“ Ce qui est connu de Dieu ils le savent : Dieu le leur a manifesté.

“ Car ce qu'il y a d'invisible en lui est devenu intelligible et visible depuis la création du monde par le moyen des créatures : son éternelle vertu et sa divinité ont

¹ Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui.

Adjecit mandata et præcepta sua.

Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere.

Apposuit tibi aquam et ignem : ad quod volueris, porrige manum tuam.

Ante hominem vita et mors, bonum et malum : quod placuerit ei dabitur illi. (Ecol. xv.)

² Cum enim gentes quæ legem non habent naturaliter (lumine naturali) ea quæ legis sunt, faciunt ; ejusmodi legem non habentes ipsi sunt lex.

Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus. (Ad Rom., II, 14, 15.)

“ été manifestées ; de telle sorte qu'ils sont inexcusables¹.”

Il faudrait lire sur ce même sujet tout le chapitre VII de la Sagesse : il est admirable sur la philosophie et les sciences. On y voit que la Sagesse éternelle est le principe de la philosophie, et que par elle la philosophie devient la clef et la mère de toutes les sciences. Il y en a là une description incomparable : on y découvre que non-seulement la loi naturelle, les règles de la morale, mais encore les règles immuables de la logique, de la géométrie, des nombres, du droit, de la musique, de l'éthique, de l'esthétique, tous les premiers principes des choses et des sciences, c'est dans la lumière de Dieu que nous les voyons. Ils sont éternels, immuables, et, par conséquent, d'origine divine, puisque, hors Dieu, il est bien clair qu'il n'y a rien d'immuable, rien d'éternel.

Ces rayons immuables des principes et des règles éternelles qui ne cessent d'éclairer, en s'y réfléchissant, l'âme raisonnable, et sont la lumière même de sa raison, le fond de son intelligence, tous ces rayons de sagesse, de justice, de beauté, sont en Dieu, vivent en Dieu, et rayonnent de cette source suprême de la lumière.

Comme le dit Bossuet : “ Nous voyons ces vérités dans une lumière supérieure à nous-mêmes : c'est en Lui, d'une certaine manière qui m'est incompréhensible, c'est en Lui, dis-je, que je vois ces vérités éternelles ; et les voir, c'est me tourner vers Celui qui est évidemment toute vérité, et recevoir ses lumières. T. X, p.